
 
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N° 2 del 10.05.2023 

 
Oggetto: Ricostituzione della Comunità del Parco per il periodo 2023/2027 – Nomina 
dei componenti. 

 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che l’art. 6 della L.R. 8 maggio 2012, n. 13 prevede la costituzione e le funzioni 
della Comunità del Parco; 

 

VISTO l’art. 12 del vigente Statuto, che ne disciplina la composizione, le funzioni e la durata 
in carica; 

 
CONSIDERATO che la Comunità del Parco, organo Istituzionale dell’Ente, è scaduta per 
decorso quinquennio ivi comprese le deroghe ope legis legiferate dal Consiglio Regionale 
delle Marche; 

 
DATO ATTO che il Consiglio Direttivo dell’Ente nel corso della seduta di CD tenutasi il 14 
aprile u.s., ha invitato la struttura amministrativa ad avviare le procedure per la ricostituzione 
dell’organo, disponendo la richiesta delle necessarie designazioni da parte degli Enti ed 
Organismi interessati; 
 
DATO ATTO che da parte delle Associazioni Confcommercio e Confesercenti sono stati 
comunicati due diversi nominativi e, come già indicato nella lettera di richiesta di 
designazione, si è proceduto a sorteggio; 
 
DATO ATTO che da sorteggio regolarmente effettuato dal dipendente Laurent Sonet alla 
presenza del Direttore Marco Maria Scriboni e del dipendente del Parco Francesco Gennari, 
che ne confermano la regolarità, è stato estratto quale rappresentante della Comunità del 
Parco il sig. Simone Romani;     
 
DATO ATTO che la sig.ra Anna Manca, designata dalle Associazioni ambientaliste: Italia 
Nostra, WWF e CAI è residente in via Panaro 63, pertanto fuori dal perimetro del parco così 
come risultante dalla consultazione del PRG;   
 
NELLE MORE della designazione da parte di Camera di Commercio e della delega da parte 
del Sindaco di Gabicce Mare;   

 
VISTE le designazioni al riguardo pervenute nei termini richiesti; 

 
 

DECRETA 
 
1) A norma dell’art. 12 dello statuto dell’Ente Parco Naturale Regionale del Monte San 
Bartolo, che la Comunità del Parco è ricostituita per il periodo 2023/2027 come segue:  

 
1) MOROTTI Heidi  delegato dal Presidente della Provincia di Pesaro e Urbino; 
2) D’ANGELI Massimo delegata dal Sindaco del Comune di Pesaro; 
3) VITA Stefano designato dal Sindaco di Gabicce Mare 



4) ARGHITTU Gianluca designato dal 6° Quartiere “San Bartolo” 
5) BAGGIARINI Maurizio designato dal 6° Quartiere “San Bartolo” 
6) BALESTRINI Valentina designata dal 6° Quartiere “San Bartolo” 
7) BENELLI Ilaria designata dal 6° Quartiere “San Bartolo” 
8) D’ANGELI Vincenzo designato dal 6° Quartiere “San Bartolo” 
9) FILIPPINI Iolanda designata dal 6° Quartiere “San Bartolo” 
10) FRANCA Luisella designata dal 6° Quartiere “San Bartolo” 
11) ANTONELLA Penna designata dalla Università di Urbino “Carlo Bo” 
12) CONTI Federica  designata dalle Associazioni provinciali dell’Agricoltura 
13) BAFFONI Marco designato dalle Associazioni provinciali del Turismo 
14) ROMANI Simone  designato dalle Associazioni provinciali del Commercio 
15) MANDELLI Ugo  designato dalle Associazioni Ambientaliste 
 
2) che i componenti della Comunità del Parco resteranno in carica fino alla 
decadenza del Consiglio Direttivo, ai sensi dell’art. 12, comma 10, dello Statuto 
dell’Ente; 

 

3) che i componenti come sopra nominati, ai sensi dell’art. 12 comma 4), sono 
convocati per il                giorno di 

 
29 Maggio 2023 alle ore 21,00 

 

presso la sala del Consiglio di Fiorenzuola di Focara, in Piazza Dante Alighieri 1 
 
per l’insediamento e per procedere alla elezione, nel proprio seno, del Presidente e del 
Vicepresidente della Comunità. 
 
4) di RAPPRESENTARE che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 4 della legge 7/8/1990, n. 241, può essere proposto ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro 60 giorni dalla data di ricevimento 
del provvedimento stesso, oppure ricorso in opposizione con gli stessi termini; si ricorda 
infine che può essere proposto ricorso straordinario entro 120 giorni al Capo dello Stato ai 
sensi del DPR 24/11/1971, n. 1199; 
 
5) di DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente atto, per assicurare il regolare 
adempimento gestionale dell’Ente;     
 

 

 
IL PRESIDENTE DELL’ENTE PARCO  
                      

F.to Silvano Leva
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


